
ČERVEN
na zahradě

Svlačec systematicky odstraňujte uříznutím několik cm pod 
povrchem půdy. To stejné platí pro přesličku. Ptačinec žabinec 
tvoří velké množství semen, kterými dokáže zamořit velké plochy. 

Nezapomínejte mulčovat záhony. Před mulčováním, například 
posekanou nekvetoucí trávou, zeminu prokypřete. 

Postřik insekticidy likviduje larvy slunéčka sedmitečného. Ty si  
v zahradě hýčkejte, protože jedna larva spořádá přes 600 mšic.

Najděte si, jak vypadá kukla slunéčka sedmitečného a larva 
mandelinky bramborové, abyste si je nepopletli. 

Ježek je vítaným obyvatelem zahrady, protože likviduje slimáky  
a plzáky. 

V suchém období zalévejte kompost, obzvlášť v případě, kdy 
velkou část tvoří suchý materiál. Vlhkost dodá i posekaná tráva. 
Využijte také urychlovačů kompostu. Teplota nad 50 stupňů ničí 
většinu plevelů, škůdců a zárodků chorob. 

Od začátku června přihnojujte skleníková rajčata každý týden. 
Rajčata vyštipujte, vyvazujte, zalévejte a ve skleníku větrejte. 
Rajčata přihnojujte hnojivem s podobným poměrem všech třech 
hlavních živin (N, P, K). Vyzkoušejte přírodní hnojivo na bázi červího 
trusu.

Na sazenicích lilku nechte pouze 3 až 4 výhony. Nejslabší výhony 
uřízněte u báze. Zajistíte si tak velké plody.

Okurkám hrozí v horkých a suchých dnech napadení sviluškami. 
Abyste tomu předešli udržujte trvale vlhký vzduch. Ten zajistíte 
vlhkým povrchem půdy (a v případě pařenišť i stěnami). 

Velkou úrodu raných brambor zajistíte jejich zavlažováním  
a přihnojováním do doby 2 týdnů před sklizní. Nezalévejte přes 
nať, abyste předcházeli plísni bramborové. 

Přihnojujte dýně. 

Na konci měsíce ukončete sklizeň rebarbory a pořádně ji přihnojte.

Do konce června vysejte červenou řepu. Dozraje pro zimní 
spotřebu. V období sucha ji zalévejte, listy by neměly zavadnout. 
Vhodné je ji přihnojovat hnojivem s vyšším podílem dusíku. 



Během června 2× přihnojte tyčkové fazole hnojivem s vysokým 
obsahem dusíku.  

Vysévejte kopr a  lichořeřišnici.

Mátě, na které se objevila rez mátová, ustřihněte napadené výhony 
až k zemi. 

Ovocné stromy s mnoha plody zalévejte. V suchém období je 
zároveň se zálivkou přihnojujte. 

Prostor pod ovocnými stromy sekejte a trávu použijte jako mulč. 

Jahody podložte slámou, aby plody nezačaly hnít. Během sucha 
je nezapomeňte zalévat, ne však přes listy, ale do řádků. V boji 
proti plzákům použijte bezpečné granule, které jsou vhodné pro 
ekologické pěstování.

Sbírejte a likvidujte spadané ovoce. Může být zdrojem škůdců. 

Růžím zkraťte výhony, aby brzy začaly znovu kvést. Neodřezávejte 
celý letorost. Stonek s odkvetlým květem stříhejte tak dlouhý, aby 
na růži zůstalo první dobře vyvinuté očko v dolní třetině výhonu. 

Pnoucím odstraňujte odkvetlé květy, ale nestříhejte letošní 
letorosty. 

Růže přihnojte. 

Mšice na růžích můžete odstraňovat proudem vody, roztokem 
mléka nebo postřikem z červího trusu. 

Hrachoru vonnému odstraňujte odkvetlá květenství, abyste 
podpořili další kvetení a omezili tvorbu semen. 

Živé ploty z opadavých dřevin ostříhejte. Zkontrolujte, že  
v nich nehnízdí ptáci. Živý plot stříhejte tak, aby byla spodní část 
širší a vrchní užší. Světlo se tak dostane i do spodní části plotu. 

Zelené dřeviny a listnaté ploty, které jste vysadili na jaře, pravidelně 
zalévejte. 

Odkvetlé květy trvalek odstraňujte, u většiny tím podpoříte další 
kvetení. 

Přihnojujte balkónové rostliny 1× týdně. Odstraňujte odkvetlá 
květenství. 

Při mírném dešti vyneste ven pokojové rostliny. Déšť smyje prach 

z listů. 


